Sîrîn’den (v. 110/729)28 maktu’ olarak rivayet edilmiştir. Tirmizî (v. 279/892), bu

konuda İbn Abbas’tan da (v. 68/687-88) rivayet bulunduğunu söylemiştir.29

Tirmizî, bu hadisin Eş’as b. Abdurrahman > Mücâlid > Âmir (Şa’bî) > Hâris >

Ali ve Âmir > Câbir b. Abdullah kanalıyla rivâyet edildiğini; fakat senedinin pek

sağlam olmadığını belirtir. Çünkü Mücâlid b. Saîd’i, Ahmed b. Hanbel’in de (v.

241/855) aralarında bulunduğu bazı hadis âlimleri zayıf saymışlardır. Abdullah b.

Numeyr ise bu hadisi Mücâlid > Âmir > Câbir b. Abdullah > Ali kanalıyla rivâyet etmiş

ve bu rivayetinde vehme kapılmıştır. Mugîre (v. 50/670), İbn Ebî Hâlid ve pek çok

kimse bu hadisi Şa’bî > Hâris > Ali kanalıyla rivâyet etmişlerdir. Tirmizî, Ali ve Câbir

rivayetlerinin illetli olduğunu söyler.30

Tirmizî, Abdullah b. Mesûd kanalıyla gelen rivayet için hasen-sahih hükmü

vermiştir. Bu hadisin Peygamber (sav)’den pek çok şekilde rivâyet edildiğini,

Rasûlullah’ın ashabından ilim adamlarının uygulamalarını bu hadisle yaptıklarını

belirtmiştir. Ömer b. Hattâb (v. 23/644), Osman b. Afvân (v. 35/656), Abdullah b. Amr

(v. 65/684-85) bunlardandır. Yine Tabiin dönemi fakihlerinin de aynı kanaatte

olduklarını belirtmiştir. Sûfyân es-Sevrî (v. 161/778), İbnü’l-Mübarek (v. 181/797),

Şâfiî (204/820), Ahmed b. Hanbel ve İshâk da (v. 238/853) bunlardandır.31

Elbânî (v. 1999) Tirmizî’nin illetli saydığı Hz. Ali kanalıyla gelen rivayete

sahih; 32 Ukbe b. Âmir kanalıyla gelen rivayete hasen hükmü vermiştir.33 Elbanî’nin bu

hükümleri verirken dayanaklarına rastlanmamıştır. Ahmed Muhammed Şakir (v. 1958),

(405/1014) sahihliğine hükmetmiştir.58 İncelemekte olduğumuz bu rivayetin şahidleri

de vardır. Bunlardan birisi Muhammed b. Mesleme tarîkidir. Muhammed b. Mesleme

rivayetini Ahmed b. Hanbel (241/855) ve İbn Mâce (273/887) tahrîc etmiş, İbn Hibban

ve Hâkim sahihliğine hükmetmiştir.59 Bir diğer şahidi Ebû Humeyd rivayetini Ahmed b.

Hanbel (241/855) ve Bezzâr (292/905) tahrîc etmiştir.60 Ensar’dan bir kadınla evlenmek

arzusunu dile getiren bir adama Hz Peygamber’in ona bakma tavsiyesinde bulunduğu

Ebû Hureyre (58/678) rivayetini ise Müslim (261/875) tahrîc etmiştir.61 Rivayetin diğer

şahidleri Enes b. Mâlik (93/711-12) ve Mugîre b. Şu’be’dir (50/670). Mugîre’nin

evlenmek istediği kadına bakması tavsiye buyrulan rivayeti İbn Mâce tahrîc etmiştir.62

Bazı ilim adamları bir adam bir kadınla evlenmek istediğinde kadın izin verse de

vermese de ona bakabileceği görüşündedirler. Sevrî (161/778), İmam Şâfiî (204/820),

İmam Ahmed ve İshak b. Râhûye (238/853) bu görüştedir. Bu âlimler bakma sınırı

olarak yüz ve avuç içlerini uygun görmüşlerdir. Evzâî (157/774) sadece yüzüne

bakılabileceğini savunmuş, İmam Mâlik (179/795) ise yüzüne dahî kadının izniyle

bakabileceği görüşünü serdetmiştir.63

Bu hadisin mezheplerin konu ile alakalı ihtilaflarında belirleyici rol oynadığı

görülmektedir. Hanbelîler bu hadisi temel alarak evlenme arzusunda olan erkeğin,

teklifte bulunacağı kadına haberi olmadan ve de birkaç kez art arda bakabileceğini

(78/697),90 Ebû Hureyre (58/678)91 ve Enes b. Mâlik’ten (93/711-12) merfû; Hz. Ömer

(23/644), Hz. Ali (40/661)92 ve İbn Abbas93 gibi sahabîlerden mevkuf olarak

gelmektedir.

Ebû Hâtim (277/890), İbn Cüreyc > Süleyman b. Musa > Zührî kanalıyla

naklettiği bu haberinde başka hiç kimsenin rivayeti olmadığını söylemiştir. “Adil iki

şahid” konusunda ise Said b. Yahya el-Ümevi’nin, Hafs b. Ğıyâs’tan; Abdullah b.

Abdulvehhab el-Hacebî’nin Halid b. Haris’ten; Abdurrahman b. Yûnus er-Rakkî’nin İsa

Rivayet

د الن فيلي حد ثنا عبد اللّ بن مح( 10 هريرة ن عامر عن أبيع أبي هند حد ثنا داود بن هيرا زحد ثن م

ت» صلى الله عليه وسلم قال رسول اللّ قال نكح ت ولا ا ولا على خالتهاهلا تنكح المرأة على عم

ة ج الص غرى على الكب تولا ة على بنت أختهاالولا الخ العم «.ىولا الكبرى على الص غر ىرزو

Ebû Hureyre’den (58/678) rivayetle, Hz. Peygamber şöyle buyurmuştur: “Bir kadın

halası üzerine nikâhlanamaz; hala da yeğeni üzerine. Bir kadın teyzesi üzerine

nikâhlanamaz; teyze de yeğeni üzerine. Ne büyük küçük üzerine, ne de küçük büyük

üzerine nikâhlanabilir.”128

Bu rivayet, Kütüb-i sitte’nin hepsinde yer almaktadır. Ebû Hureyre’den merfu

olarak gelen rivayetin şahidleri Ebû Sa’îd el-Hudrî (74/693-94),129 Semura b. Cündep

(60/680),130 Cabir b. Abdullah (78/697), İbn Abbas (68/687-88), Ebû Musa (42/662-63),

Abdullah b. Amr (65/684-85) ve Hz. Ali’dir (40/661). Buhârî (256/870) öncesi ilk

dönem eserlerinde mevkuf rivayetleri de mevcuttur. Tirmizî (279/892) bu konuda Hz.

Âişe (58/678), Ebû Umâme (86/705) ve İbn Ömer’den de (72/692) rivayetlerin

bulunduğunu söylemiştir.131

Tirmizî, İbn Abbas ve Ebû Hureyre rivayetine hasen-sahih hükmü vermiştir.

İlim ehlinin genelinin nezdinde amelin hadiste belirtildiği şekilde olduğunu ve bu

127 Tirmizî, Tefsir, 3.
128 Cezîrî, IV, 67; Buhârî, Nikâh, 28; Müslim, Nikâh, 33; Tirmizî, Nikâh, 30/31; Ebû Dâvûd, Nikâh, 12;

İbn Abbas’tan merfu olarak gelen rivayetin tespit edilebilen şahidi Muaz b.

Cebel’dir (17/638).192 Hükmen merfû rivayetleri de vardır. Tirmizî (279/892) hadise

hasen-sahih hükmü vermiş, mürted konusunda ilim adamlarının uygulamalarının bu

hadise dayandığını söylemiştir. Ancak kadın mürtedin hükmü konusunda ihtilaf

bulunduğunu, Evzâî (157/774), Ahmed b. Hanbel (241/855) ve İshak b. Râhûye

(238/853) gibi bir kısım ilim adamının öldürülmesi kanaatinde olduklarını, Süfyan-ı

Sevrî (161/778) ve Kûfe ehlinden başka âlimlerin de öldürülmeyip hapis cezası

verilmesi kanaatinde olduklarını belirtiştir.193 Darekutnî (385/995), hadisin sabit ve

sahih olduğunu söylemiştir.194 Elbânî (1999) İbn Abbas rivayetine sahih;195 Hasan-ı

Basrî’nin (110/728) hükmen merfû rivayetine sahih li-ğayrihi hükmü vermiştir.196

Şuayb Arnaud (2006), İbn Abbas rivayetinin isnadının Buhârî’nin (256/870) şartına

göre sahih oduğunu belirtmiştir.197

Hanefîler, dinden dönen kişi kadın ise Müslümanlığa dönünceye kadar hapis

cezasına çarptırılması gerektiğini ve ilk üç günlük süre zarfında kendisine dövülmek

suretiyle tazir cezası verilebileceğini söylerler. Onlara göre dinden dönen erkekse üç

İmran b. Husayn’dan merfû olarak nakledilen rivayetin tespit edebilebilen

şahidleri İbn Ömer (72/692),257 Enes b. Mâlik (93/711-12),258 Ubey b. Ka’b (33/654),259

İbn Abbas (68/687-88)260 ve Ebû Hureyre’dir (58/678).261 Tirmizî (279/892) aynı bâbta

Ebû Reyhâne, Câbir b. Abdullah, Muaviye ve Vâil b. Hucr’den de rivayet bulunduğunu

söylemiştir.262 Rivayetin mevkuf metinleri de mevcuttur.

Tirmizî hadise hasen-sahih hükmü vermiş;263 bu rivayetle birlikte İbn Ömer

tarîkiyle gelen “Rasûlullah (sav) şığâr modeli nikâhlanmayı yasaklamıştır.”

mealindeki rivayeti aynı bâbta zikretmiş ve bunu da hasen-sahih seviyesinde

değerlendirmiştir. Ayrıca ilim adamlarının uygulamalarını bu hadise göre yaptıklarını

ve şığâr nikâh modelinin sahih olmadığı görüşünde olduklarını söylemiştir.264 Elbânî

(1999), İmran b. Husayn ve Enes b. Mâlik kanalıyla gelen Nesâî (303/915) rivayetlerine

sahih hükmü vermiştir.265 Şuayb Arnaud (2016) İbn Ömer kanalıyla nakledilen ve

Müsned’te yer alan rivayetin isnadının Şeyhayn’ın şartına göre sahih olduğunu

belirtmiştir.266

Hanefîler, bir adamın “kız kardeşini benimle evlendirmen üzerine ben de kız

(62/681), Ebû Hureyre (58/678)296 ve İbn Abbas’tır (68/687-88).297 Tirmizî (279/892)

hadise hasen-sahih hükmü vermiş, sahabenin ve onlardan başka âlimlerin çoğunluğu

nezdinde uygulamanın böyle olduğunu dile getirmiştir.298 Muhammed Fuâd Abdülbâki

(1968), isnatta bulunan İbn Lehîa’nın zayıf olduğu bilgisini vermiş, Elbânî (1999) hadise

sahih hükmü vermiştir.299 Şuayb Arnaud (2016), Ümmü Seleme kanalıyla gelen

rivayetin isnadının Müslim’in (261/875) şartına göre sahih olduğunu belirtmiştir.300

Hadisin mevkuf rivayetleri de vardır.301

Cezîrî (1941), bu hadisi sütün şer’î radâ sayılabilmesi için bağırsaklara mutlaka

ulaşması gerektiği görüşüne delil olarak kullanmıştır.302 Dört mezhep de ittifakla sütün

karna ulaşması kanaatindedir.

Hz. Ömer (23/644), İbn Abbas (68/687-88), Atâ (114/732), Tavus (106/725), Said b.

Museyyeb (94/713), Hasan-ı Basrî (110/728), Mekhûl (112/730), Zührî (124/742),

Katâde (117/735), Hammâd (167/784), İmam Mâlik, Evzâî, Sevrî ve Ebû Hanîfe’dir

(150/767).344

İmam Mâlik “Sizi emziren anneleriniz de size haramdır.”345 ayet-i

kerimesiyle istidlal ederek, ayette herhangi bir sayı zikredilmediğini belirtmiş; Hanefîler

gibi bir defa emme ile de haramlık doğabileceğini savunmuştur.346 Burada İmam

Mâlik’in bu konudaki rivayetler arasında tercih yaparak değil de ayeti yorumlayarak

(110/728), Said b. Cübeyr (94/713), Ali b. Hüseyin, Şürayh, Câbir b. Zeyd ve tabiin

döneminden pek çok fukahadan da aynı şekilde rivayet bulunduğu bilgisini vererek

İmam Şâfiî’nin de aynı görüşte olduğunu belirtmiştir.391 Şuayb Arnaud, ilk rivayetin

isnadına hasen hükmü vermiştir.392 Buhârî (256/870) ikinci şekliyle rivayeti, İbn

Abbas’tan mevkuf olarak eserine almıştır.393

Bu konudaki temel ihtilaf, nikâha sahip olmadan yabancı hükmündeki bir

erkeğin talâkının gerçekleşip, gerçekleşmeyeceğidir. Tirmizî, İbn Mesûd’un (32/652-53)

ülke veya ırk bildirilerek boşanan kadının, boşanmış olacağı görüşünde olduğunu

söyler. Yine Süfyan-ı Sevrî (161/778) ve İmam Mâlik’in de (179/795) “Bir kimse bir

kadını ismiyle belirtir ya da bir zaman tayin eder veyahut da falanca bölgeden

evlenirsem diye şart koşup da o bölgeden bir kadınla evlenirse, kadın boşanmış olur.”

görüşünde oldukları bilgisini verir.394 Konuyla alakalı olarak İbn Hacer’den (852/1449)

kısa bir hikâye aktarmakta fayda vardır: “İbn Abbas’a (68/687-88) ‘Evlenmeyeceğim,

evlenirsem bu kadın boş olsun.’ diye yemin eden, sonra da içinde o kadınla evlenme

arzusu doğan bir kimse için fukahanın verdiği ruhsattan istifade imkânı olup

olmayacağı sorulmuştur. İbn Abbas da, o sözün hiçbir değer ifade etmediğini ve

rivayetin konuyla bağlantısı uzak olup, Şâfiîlerin delili olarak zikredildiği için

incelenmesi uygun görülmüştür.

عن دةريا بن أبي زائدثنا يحيى بن زكح ا سهل بن محمد بن الزبير العسكريحدثن( 44

الله أن رسول»عن عمر: عن سلمة بن كهيل عن سعيد بن جبير عن ابن عباس صالح بن صالح

«.ثم راجعها صلى الله عليه وسلم طلق حفصة

Hz. Ömer (23/644) İbn Abbas’tan (68/687-88) rivayet ettiği üzere, Allah Rasûlü (sav)

Hz. Hafsa’yı (45/665) boşadı ve sonra ona geri döndü.438

Enes b. Mâlik (93/711-12) rivayetin şahididir.439 Hâkim (405/1014), Buhârî

(256/870) ve Müslim’in (261/875) şartına göre hadise sahih hükmü vermiş, Zehebî

(748/1348) de ona muvafakat etmiştir. Şuayb Arnaud (2016), Âsım b. Ömer’den gelen

rivayetin isnadının irsal dolayısı ile zayıf olduğunu söylemiş; İbn Abbas rivayetinin

435 Cezîrî, Dört Mezhebe Göre İslam Fıkhı, C. VI, s. 2492.
436 Cezîrî, Dört Mezhebe Göre İslam Fıkhı, C. VI, s. 2603.
437 Aydın, Türk Hukuk Tarihi, s.